
Rio de Janeiro , 23 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3411 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            4 

Artigo 1º - Nomear, os aprovados em Concurso Público abaixo
relacionados, realizado nos dias 03 e 04/12/2022 e homologado em 
09/02/2023, para exercer o Cargo de Enfermeiro ESF – Lotação
nas Unidades de Estratégia Saúde da Família, do quadro desta 
Prefeitura, devendo ter exercício na Secretaria Municipal de Saúde, 
com efeitos retroativos à 20/06/2023. 
 
Thalita Moraes Vogas Melo; 
Vivian Medeiros de Castro. 
 
Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2023. 
 
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:C63967D2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
 
ERRATA DE VALOR e PERÍODO  
 
Considerando o parecer do Departamento de Compras, fls. 30, 
aprovo os atos no Processo 0111/2023 e HOMOLOGO a dispensa 
de licitação com base no que dispões o Artigo 75, Inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021. 
 
OBJETO: Solicitação estimativa de Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de medico perito, para 
atender a demanda do CAPMA (Caixa de Assistência, Previdência e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Aperibé), pelo 
período de 06 (seis) meses. 
 
PARTES:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;  
MC TRAB MEDICINA DO TRABALHO E DIAGNOSTICOS 
Ltda.  
CNPJ33.536.885/0001-05 
 
VALOR: R$31.200,00 (trinta um mil e duzentos reais).  
 
Aperibé, 03 de maio de 2023. 
 
VIRLEY GONÇALVES FIGUEIRA 
Secretário Municipal de Administração 
Mat. Nº 5198 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:A756C13F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 
Resolução 013/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017e a Lei Nº. 709, 
de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa e 
controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Aperibé. Dispõe a inscrição da REDE 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM PROMOÇÃO SOCIAL E 
INTEGRAÇÃO – RENAPSI, no Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Aperibé. 
DELIBERA: Art. 1º - Publica, a inscrição da REDE NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – 
RENAPSI, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente do Município de Aperibé, conforme Ata 09 do dia 
20/06/2023. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. 

Aperibé, 21 de junho de 2023. 
  
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:F7A5E478 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
A Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, de Aperibé, 
no uso de suas atribuições Legais e, 
  
Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de telefonia fixa. 
  
Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 
orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 
  
Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 
aos autos; 
  
Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 
justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 
que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 74, 
caput, da Lei nº 14.133/21, de contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de telefonia fixa a favor de OI S.A, CNPJ 
76.535.764/0001-43, no valor de R$ 19.180,80 (dezenove mil cento e 
oitenta reais e oitenta centavos). 
  
Aperibé, 7 de fevereiro de 2023 
  
TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA 
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social 

 
Publicado por: 

Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:AE14CF81 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO CARTA 
CONVITE Nº 0047/2023 

 
PROCESSO Nº 0497/2023 
  
Comunico a HOMOLOGAÇÃO, referente ao CONVITE Nº 
0047/2023, PROCESSO Nº 0497/2023, que se trata da Aquisição 
de aparelhos de ar condicionado do tipo split, com etiqueta de 
eficiência energética, instalados, visando atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Duas Barras. HOMOLOGO o resultado 
declarando vencedora a Empresa B&M SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, que ofertou o menor preço para 
fornecer os referidos objetos do certame totalizando o valor de R$ 
31.143,00 (trinta e um mil, cento e quarenta e três reais). 
Dê-se ciência à empresa vencedora, com determinação para às 
providências cabíveis e necessárias. 
  
Duas Barras- RJ, 29 de Maio de 2023. 
  
JANDER RAPOSO DA SILVEIRA 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Publicado por: 
Luiz Eduardo de Azevedo Ferreira 
Código Identificador:28EDBC49 

 


